日本生薬学会第 71 回年会（熊本）

趣意書

寄付金

広告掲載

企業展示

年会会期： 2025 年 9 月 14 日（日）～9 月 15 日（月・祝）

年会会⾧：池田 剛（崇城大学薬学部 教授）

日本生薬学会第 71 回年会（熊本）の開催に対するご支援のお願い

謹啓

貴社益々御清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

このたび、日本生薬学会第 71 回年会を、2025 年 9 月 14 日（日）・15 日（月・祝）の 2 日間

にわたり、崇城大学薬学部（熊本市）におきまして開催する運びとなりました。日本生薬学会は、

生薬学に関する学術の進歩および普及をはかり、生薬学関係者・会員の研究成果の発表および研

修をする機会を提供し、もって学術文化の発展に寄与することを目的に 1947（昭和 22）年に設

立されました。年会の開催は、2020（令和 2）年の新型コロナウイルスの影響による延期を除き

毎年開催されていますが、九州地区での開催は 2014（平成 26）年の第 61 回年会（福岡大学薬

学部）以来 11 年ぶり、さらに熊本での開催は 1989（平成元）年の第 36 回年会（熊本大学薬学

部）以来の 2 度目となります。本年会は、日本生薬学会会員の重要な情報交換の場であるととも

に、学部学生や大学院生が発表・討論を通じて自分自身を成⾧させる機会であり、生薬学ならび

にその周辺領域の産官学研究者が一堂に介した研究成果発表の場でもあります。世界的なパンデ

ミックを経験し、これまで対面形式が常であった学術集会の開催が、オンラインやハイブリッド

形式で行われることも多くなってきましたが、本年会では対面形式で開催いたします。また、昨

年の第 70 回年会（近畿大学薬学部）を参考に懇親会も執り行う予定としています。現在、年会

事務局では実りある大会を開催すべく、鋭意準備をすすめております。

特筆すべきことと致しまして、本年度より生薬学会からの補助金が増額され、一般会員の参加

費の減額、学生会員の参加費の無料化が決まりました。これにより参加者が増え学術交流が活発

になると期待されます。一方、本会の運営に関しましては、これまで同様に大学施設を用いるな

ど、簡素を旨とし、講演要旨集の冊子体を取りやめて PDF 版にするなど、可能な限り経費節減に

努める所存ではありますが、諸経費の値上がりから、皆様方のご支援をお願いせざるを得ないの

が実情です。つきましては誠に恐縮でございますが、次ページに記載のある開催概要ならびに募

集要項をご覧いただき、本年会の趣旨をお汲み取りいただき、皆様からの温かいご支援を賜りま

すようお願い申し上げます。

本来ならば参上し、拝眉の上お願いすべきところでありますが、本書面をお借りして、ご高配

とご援助を賜りますよう重ねてお願い申し上げる次第です。

末尾ながら、貴社の益々のご発展をお祈り申し上げます。

謹白

2025 年 2 月吉日

日本生薬学会第 71 回年会

年会会⾧  池田 剛

（崇城大学 薬学部 教授）

開催概要

1. 名 称 ： 日本生薬学会第 71 回年会（熊本）

2. 開 催 日 ： 2025 年 9 月 14 日（日）～ 9 月 15 日（月・祝）

3. 開 催 場 所 ： 崇城大学

4. 主 催 者 ： 一般社団法人 日本生薬学会

5. 参 加 人 員 数 ： 約 500 名（予定）

6. 演 題 数 ： 口頭発表 50 演題／ポスター発表 160 演題（予定）

7. 参 加 費 ： 【事前】会員 5,000 円／漢方薬・生薬認定薬剤師 11,000 円／非会員

12,000 円／学生会員 無料

【当日】会員 7,000 円／漢方薬・生薬認定薬剤師 11,000 円／非会員

12,000 円／学生会員 無料

8. プ ロ グ ラ ム ： 会⾧講演、特別講演、シンポジウム、一般講演（口頭、ポスター）

9. スケジュール ： 2025 年 4 月下旬 ：演題登録開始

2025 年 6 月下旬 ：参加登録開始

2025 年 7 月下旬 ：プログラム公開

10. 年 会 事 務 局 ： 日本生薬学会第 71 回年会

年会会⾧  池田 剛（崇城大学薬学部 教授）

〒860-0082 熊本市西区池田 4-22-1

11. 運 営 事 務 局 ： 株式会社 PCO

〒939-0004 富山県富山市桜橋通り 2-25

Tel：076-461-7028／E-mail：jsp71@pcojapan.jp

「日本生薬学会第 71 回年会（熊本）」諸経費概算（案）

収入 支出

項目 金額 項目 金額

参加費 2,710,000 会場費，会場設営費 558,140

寄付 200,000 制作費 1,304,615

広告費 750,000 通信費 30,000

企業展示 330,000 招聘関係費 576,545

懇親会参加費 1,080,000 懇親会費 1,080,000

補助金・助成金 2,800,000 運営関係費（業務委託費） 4,105,200

雑収入 0 雑費（文具・記念品等） 215,500

収入合計 7,870,000 支出合計 7,870,000

日本生薬学会第71回年会（熊本）ご寄付・広告等のお願い

１． お申込み方法

1) 以下のページより年会 HP(協賛募集ページ)にアクセスしてください。

協賛申込フォームへ必要事項をご入力いただき、お申込みを完了してください。

後日、運営事務局よりご連絡させていただきます。

協賛募集ページ：https://smartconf.jp/content/jsp71/sponsorship

2) 広告枠など限られたスペースの場合は先着順とさせて頂きますので、あらかじめご了承

ください。

3) 広告原稿の提出および展示出展につきましては、お申込みいただいた後に、運営事務局

より詳細をご案内いたします。

２． 入金方法

指定口座への銀行振込にて承ります。
口座情報は請求書にてご案内させていただきます。

 [申込み・問い合わせ窓口]

運営事務局：株式会社 PCO

〒930-0004 富山県富山市桜橋通り 2-25

Tel：076-461-7028／E-mail：jsp71@pcojapan.jp

募集要項

寄付金募集について

１．目 的：日本生薬学会第 71 回年会（熊本）開催に関する準備および開催運営資金

２．募金目標額：20 万円

３．募金期間：2025 年 8 月 29 日（金）まで

４．寄 付 金 ：口数、金額の設定はございません。可能な範囲でご支援をお願い致します。

５．そ の 他 ：

ご寄付いただいた場合は，第 71 回年会の参加証 1 部進呈を予定しております。

また、講演要旨集(PDF)のデータを送付させていただきます。

また、ご希望があれば、ご指定のリンク先（URL）をホームページに掲載いたします。

講演要旨集(PDF)広告について

1. サイズ・発行部数：A4 版・約 300 頁

2. 講演要旨集制作費・発行予定時期：約 100 万円・2025 年 8 月中

3. 配布対象：日本生薬学会第 71 回年会の参加者を対象に Web 上(PDF 版)で公開します。

4. 申込期限・掲載版下締切日：2025 年 6 月 30 日(月)必着

5. 広告掲載料金（税込）

① A4 後付（カラー） 1 頁   10 万円

② A4 後付（カラー） 1/2 頁  5 万円

6. 原稿サイズ

① 1 頁   左右 21.0cm 天地 29.7cm

② 1/2 頁 左右 21.0cm 天地 14.5cm

7. 原稿送付先

原稿は完全版下（デジタルデータ：印刷用 PDF または、Adobe Illustrator）で

2025 年 6 月 30 日(月)までに、運営事務局へメールにてご送付ください。

8. その他

お申し込みいただいた場合は，第 71 回年会の参加証 1 部進呈を予定しております。

また、講演要旨集(PDF)のデータを送付させていただきます。

また、ご希望があれば、ご指定のリンク先（URL）をホームページに掲載いたし

ます。

企業展示について

１．会  場：日本生薬学会第 71 回年会（熊本）開催会場

２．開催期間：2025 年 9 月 14 日（日）～9 月 15 日（月・祝）

３．出展料

タイプ 対象 金額

A 機器、試薬、コンピュータシステム類等 100,000 円

B 関連書籍の書店及び出版社、アカデミア 30,000 円

４．小間仕様（予定）

タイプ A：バックパネル・展示机・社名板・白布

タイプ B：展示机・白布

※会場、電源については後日調整させていただきます。

※内容は変更となる可能性がございます。詳細は後日ご連絡いたします。

５．その他
1) 出展申込み締め切り後に、小間数などを考慮し主催者が決定いたします。

2) 出展を取り消された場合、出展料の返却はいたしませんのでご了承ください。

3) 主催者は天災、不可抗力またはやむを得ない事由により、本展示会の開催期間および時

間を変更、もしくは開催を中止する場合があります。主催者はこれによって生じた損害

を補償いたしません。展示会開催を事前に中止した場合には出展料は返金いたします

が、出展者側がそれまでに要した費用は各社の負担となります。

4) 出展物の管理は各出展者が責任を追うものとし、盗難、紛失等の損害について主催者は

補償を含めた一切の責任を負いませんので、各社にて保険に加入するなどの措置をとっ

てください。出展者の行為により事故が発生した場合は、当該出展者の責任において解

決するものとし、主催者はこれに対し一切の責任を負いません。

ご出展頂いた場合は、第 71 回年会の参加証 1 部進呈を予定しております。

また、講演要旨集(PDF)のデータを送付させていただきます。

またご希望があれば、ご指定のリンク先（URL）をホームページに掲載いたします。

６. 申込期限： 2025 年 6 月 30 日(月)必着

[申込み・問い合わせ窓口]

運営事務局：株式会社 PCO

〒930-0004 富山県富山市桜橋通り 2-25

Tel：076-461-7028／E-mail：jsp71@pcojapan.jp